PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3447/2025

Assunto: Providências do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE para realização de estudo

técnico sobre a viabilidade de implantação e regularização da rede de esgoto no Bairro

Chácaras Reunidas Ygarapés, com atenção especial à Rua Juruna.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE para realização de estudo técnico sobre a viabilidade de implantação e

regularização da rede de esgoto no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, com atenção

especial à Rua Juruna.

A presente solicitação baseia-se na necessidade de elaboração de Estudo

Técnico e posterior execução de obras que possibilitem a regularização das ligações de

esgoto já existentes e a instalação de rede de coleta em trechos que ainda não contam

com o serviço. Ressalta-se que, na Rua Juruna, há registros de ligações irregulares,

inexistentes ou em condições precárias.

A efetivação dessa rede e a adequação das instalações atuais irão

eliminar graves problemas ambientais e de saúde pública que afetam os moradores,

decorrentes da falta de saneamento básico ou da existência de sistemas inadequados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P